
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

шестнадцатой сессии 

 

 

от 3 марта 2022 года        № 142 

 

 

Об отчёте о результатах оперативно-служебной деятельности отдела МВД 

России по Мошковскому району за 2021 год и задачах на предстоящий год 

 

Заслушав отчёт начальника ОМВД России по Мошковскому району 
Базыльникова С.В. о результатах оперативно-служебной деятельности отдела МВД 

России по Мошковскому району за 2021 год и задачах на предстоящий год, 

руководствуясь Уставом Мошковского муниципального района Новосибирской 

области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

Отчёт начальника ОМВД России по Мошковскому району Базыльникова 

С.В. о результатах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по 

Мошковскому району за 2021 год и задачах на предстоящий год принять к 

сведению. 

 

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области  А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению шестнадцатой сессии  

Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области  

от 3 марта 2022 года № 142 

 

Отчет 

о результатах оперативно - служебной деятельности отдела МВД России 

по Мошковскому району за  2021 год и задачах на предстоящий год 

 

Состояние оперативной обстановки на территории Мошковского района 

прежде всего, характеризуется снижением уровня преступности при общем росте 

уровня зарегистрированных сообщений.  

Всего за 12 месяцев 2021 года в Отделе МВД России по Мошковскому 

району зарегистрировано и проведена проверка по 7584 заявлений (сообщений) о 

преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях.  

Ежедневная оперативная и профилактическая работа   позволила нам 

сохранить должный контроль за оперативной обстановкой в районе, не допустить 

массовых беспорядков и чрезвычайных ситуаций. 

          Личным составом Отдела проводились рейдовые мероприятия в 

наиболее крупных населенных пунктах района, в ходе которых патрулировались 

улицы населенных пунктов и места концентрации несовершеннолетних и лиц, 

ведущих антиобщественный образ жизни. Для профилактики тяжких преступлений 

выявлено и пресечено 539 административных правонарушений против 361 в 

прошлом году, рост на 49,3% (без учета ОВМ и ОГИБДД).    

Указанными организационными мерами достигнуто снижение общего 

количества зарегистрированных преступлений на 9,8%, (671 в 2021г. против 744 в 

2020).   Снижение преступлений в сфере ИТТ на 32%, а так же преступлений, 

совершенных в общественных местах на 9,2% и на улицах на 10%, значительно 

снизилось количество тяжких преступлений на 33,2%. Количество таких тяжких 

составов как убийство снизилось на 60%, причинений тяжкого вреда здоровью на 

8,3%.  

Особое внимание уделялось раскрытию преступлений категории «прошлых 

лет». Эффективность этого направления увеличена на 100%– расследовано 10 

преступлений данной категории (2020-5). 

Уровень преступности составил 163,2 преступлений на 10 тыс. населения (-

10,1), в том числе по количеству тяжких 37,8(-18) и особо тяжких 6,6(+0,3).  

Удельный вес тяжких и особо тяжких преступлений в общей структуре 

составил 27,2 (-7,5%). 

По структуре преступлений против собственности необходимо отметить, что 

по прежнему большинство из них составляют кражи.  

Всего зарегистрировано 383 кражи чужого имущества, наблюдается 

снижение на 12,4% (-54 фактов), из которых значительную часть составляют кражи, 

совершенные в дачных и садовых обществах. В сфере высоких технологий 

зарегистрировано 35 краж с банковского счета и 28 мошенничеств.   



Количество карманных краж осталось на уровне прошлого года, наблюдается 

снижение краж из автотранспортных средств 18 против 29 в 2020, количество краж 

из торговых точек снизилось на 15,8%.   

Увеличилось количество угонов автотранспортных средств на 120 %, с 10 в 

2020 г. до 22 в текущем, краж из квартир больше на 1,7% (61 факт), вместе с тем 

количество квартирных краж с проникновением уменьшилось на 3,8%. 

 Из общего числа преступлений, 267 расследованы (265 в 2020 г), 424 

остались нераскрытыми (448 в 2020).  

Как видно из статистических данных, эффективность расследования 

преступлений несколько выросла по итогам 2021 к собственным показателям 

прошлого года (+1,4%) и составила 38,6 % против 37,2% в 2020г.  

Работа по предупреждению и раскрытию преступлений имущественного 

характера является одной из приоритетных задач Отдела. 

Особо стоит отметить преступления против личности: в текущем периоде 

было зарегистрировано 83 таких преступления.   

 Преступлений, связанных с причинением тяжкого вреда здоровью в текущем 

году зарегистрировано 11 фактов (в 2020 году-12), в том числе 2 факта повлекшие 

смерть потерпевшего.   

Остаток нераскрытых особо тяжких и тяжких преступных посягательств – 

137 против 143 в 2020 году, из которых 135 относятся к категории тяжких составов 

и 2 к категории особо тяжких. Основными составами нераскрытых тяжких 

преступлений являются   квалифицированные кражи чужого имущества.                                                                                

Из категории особо тяжких преступлений нераскрытыми остаются два 

преступления связанные со сбытом наркотических средств.  

Основными задачами профилактики тяжких преступлений является 

целенаправленная работа по выявлению преступлений на ранних стадиях, так 

называемых превентивных составов. Количество выявленных преступлений 

превентивной направленности составило – причинений легкого вреда здоровью 

зарегистрировано 22 фактов, угроза убийством - 11 фактов (в 2020 - 21; 24 

соответственно).   

 

Характеристика лиц, совершавших преступления 

 

Отмечается увеличение числа выявленных лиц, совершивших преступления на 

16,8% (257 лиц). Анализ их криминологической характеристики показал, что основная 

масса (66,1%) - граждане, не имеющие постоянного источника дохода (170), в том 

числе 2 лица, официально признанных безработными. 

Снизилась криминальная активность несовершеннолетних на 28,5%, 

учащихся, студентов снизилась на 6,6% (15).  

Количество лиц, ранее совершавших преступления, и вновь преступивших 

закон, увеличилось на 7,3% (160). В их числе 91(+12,3%) ранее судимые, в том числе 

8 лиц – признаны опасным или особо опасным рецидивистом. В течение не отбытого 

срока после условно-досрочного освобождения совершило преступление 3 лица. 12 

человек совершили преступление будучи условно-осужденным. 

Отмечен рост количества лиц, совершивших преступления в состоянии 



алкогольного опьянения (+17,1%), так же на протяжении последних трех лет 

отмечается тенденция роста совершения преступлений женщинами, всего женщинами 

совершено 40 преступлений (2020-31).   

 

Деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков 

В сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и 

сильнодействующих веществ на территории Мошковского района зарегистрировано 

25 преступлений, в том числе удалось пресечь деятельность сбытчиков наркозелья 

на территории Станционно-Ояшинского и Мошковского сельских советов, а так же 

пресечена деятельность притоносодержателя на территории Новомошковского 

сельского совета. 

Возросло количество расследованных наркопреступлений (+23,1%).  

В рамках деятельности по профилактике наркопреступности и 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ на 

территории района выявлено по ч.1 ст.6.9. КоАП РФ 12 административных 

правонарушения и 7 по ст. 6.9.1 КоАП РФ. 

 

Деятельность в сфере экономической безопасности и противодействия 

коррупции.  

За 9 месяцев 2021 года подразделением ГЭБиПК в 2021 году проводилась 

работа, в результате выявлен 4 преступления коррупционной направленности (1 

факт по ст. 291 прим.2 ч.1 УК РФ, 3 факта по ст.292 Ч.1 УК РФ).  

Всего в 2021 году в производстве находилось 8 уголовных дел указанной 

категории, из которых 7 расследовано.  

  
Деятельность в сфере профилактики правонарушений 

Всего в Отделе МВД России по Мошковскому району по состоянию на 

31.12.2021 года на профилактическом учете Отдела МВД России по Мошковскому 

району в категории «Административный надзор» состоит 55 лиц (АППГ - 52), 

«ранее судимые» 227 лиц, из них семейных дебоширов - 12, формально 

подпадающих под административный надзор 55 лиц (АППГ- 78), освобожденных из 

мест лишения свободы, за которыми административный надзор установлен по 

инициативе администрации исправительного учреждения – 47, органов внутренних 

дел – 8. В том числе: 

- осужденных за совершение умышленного преступления в отношении 

несовершеннолетнего – 3 (из них преступления против половой 

неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего – 1),  

- при рецидиве преступлений – 6,  

- преступлений при опасном или особо опасном рецидиве преступлений – 41,  

- тяжкого или особо тяжкого преступления – 16.  

На 31.12.2021 в категории «Формальник» стоит 55 лиц, профилактические 

мероприятия с данной категорией лиц играют немаловажную роль. Постоянная 

работа с данной категорией граждан позволит снизить рецидив преступлений, 

совершенных данными лицами. Своевременное выявление совершенных данными 

лицами административных правонарушений позволит в последующем установить в 



отношении них административный надзор.  
 

 По состоянию преступности среди несовершеннолетних, организация 

работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних 

Оперативная обстановка за истекший период 2021 года, 

несовершеннолетними совершено 14 преступлений (29). Удельный вес 

подростковой преступности в общем массиве преступлений составил 5,3%, 

(среднеобластной – 4,6%). 

 

Преступления, совершенные н/л 2020 2021 

Кража чужого имущества  11 5 

Угон транспортного средства  5 2 

Причинение средней тяжести вреда здоровью 1 1 

Угрозы убийством 1 0 

Насильственные действия сексуального характера 8 0 

Незаконное проникновение в жилище 1 0 

грабеж 2 1 

разбой 0 2 

Незаконный оборот оружия 0 2 

убийство 0 1 

Из анализа преступлений по видам, можно сделать вывод, что 36% из них 

носят имущественный характер и имеют корыстную направленность, как и основная 

масса преступлений, совершаемых несовершеннолетними.  

В совершении преступлений приняли участие 11 несовершеннолетних, все из 

них являются жителями Мошковского района. На момент совершения преступлений 

4 из подростков состояли на профилактическом учете. 

Преступлений, совершенных в группе, за текущий период 2021 выявлено 2 

(7). 

В состоянии алкогольного опьянения в 2021 году совершено 4 (3) 

преступления.  

Одной из мер предупреждения совершения преступлений 

несовершеннолетними является раннее выявление подростков и проводимая с ними 

профилактическая работа, направленная на предупреждение совершения 

преступлений.  

За период 2021 года сотрудниками ГПДН Отдела МВД России по 

Мошковскому району выявлено 6 общественно-опасных деяний, в совершении 

которых приняли участие 8 подростков 

 Одной из причин, влияющих на криминогенную обстановку, является   

безнадзорность и беспризорность несовершеннолетних. В 2021 году в Отдел МВД 

России по Мошковскому району доставлялось 19 несовершеннолетних. 

Инспекторами ГПДН в отчетном периоде 2021 года выявлено и поставлено 

на профилактический учет 31 несовершеннолетний. По состоянию на 31.12.2021 на 

профилактическом учете состоит 50 подростков. Снято с профилактического учета 

32 подростка. 

Для профилактики повторной преступности личным составом Отдела МВД с 



учетом складывающейся оперативной обстановки разработан комплекс 

мероприятий по линии борьбы с преступностью несовершеннолетних, в ходе 

проведения которых основное внимание уделяется ранней профилактике повторных 

преступлений. В целях активизации индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением 

свободы, закреплены шефы наставники из числа офицерского состава за 

несовершеннолетними «особой» категории.  

На несовершеннолетних, совершивших повторные преступления в КДН и ЗП 

Мошковского района, подготавливаются индивидуальные планы работы с 

подростком, направленные на предупреждение совершения повторных 

преступлений, в данных планах учитывается проведение профилактической работы 

всех органов системы профилактики. 

В 2021 году профилактировалось 4 подростка допускающих употребление 

психоактивных веществ из них: 3 несовершеннолетних допускающих употребление 

наркотических веществ, 1 подросток допускающий употребление токсических 

веществ, 6 подростков, употребляющих спиртные напитки. На отчетный период 

состоит: 3 несовершеннолетних допускающих употребление наркотических 

веществ, 1 подросток допускающий употребление токсических веществ, 6 

подростков, употребляющих спиртные напитки. За отчетный период подростки, 

употребляющие спиртные напитки, на профилактический учет не ставились. 

 С участием личного состава ПДН, УУП, ОУР проведены совместные рейды 

(81), а также с участием представителей системы профилактики – 113. Проведено 

лекций и бесед – 273.  

Среди причин, способствующих безнадзорности несовершеннолетних и 

совершению ими правонарушений, ведущее положение занимает семейное 

неблагополучие. Особого внимания требует работа с родителями, не исполняющими 

должным образом обязанности по воспитанию и обучению детей, 

злоупотребляющих спиртными напитками, не работающими, ведущими 

антиобщественный образ жизни, либо жестоко обращающимися с детьми. Поэтому 

работа с неблагополучными семьями является одним из важных направлений в 

профилактике подростковой преступности.  

В отчетном периоде 2021 года выявлено и поставлено на учет 20 родителей, 

на отчетную дату состоит 113 родителей. Фактов жестокого обращения с 

несовершеннолетними зарегистрировано в 2021 году - 1. Снято с 

профилактического учета 46 неблагополучных родителя.   

 В ходе проведения совместных рейдов по местам особого внимания 

молодежи, а также в ходе рейдов по неблагополучным семьям составлено 103 

протоколов об административных правонарушениях в отношении законных 

представителей несовершеннолетних и на несовершеннолетних. 

        Предупреждение безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, устранение причин, им способствующих, является одним из 

главных направлений правоохранительной деятельности. Данное направление 

предполагает тесное взаимодействие служб и подразделений органов внутренних 

дел и ведомств, входящих в государственную систему профилактики.  

 



По линии охраны общественного порядка 

Так в 2021 г. сотрудники полиции по ООП были задействованы для охраны 

общественного порядка в проведении Новогодних и рождественских мероприятий 

2020-2021 гг.  В сентябре 2021 г. на территории Мошковского района проводились 

выборы, осуществлялась охрана общественного порядка при проведении майских 

праздников, дня Знаний, розничных и Губернаторских ярмарках и т.д. по 

результатам массовых мероприятий нарушений общественного порядка допущено 

не было. 

 

Деятельность в сфере безопасности дорожного движения 
За двенадцать месяцев 2021 года на территории района зарегистрировано 42 

дорожно-транспортных происшествия, рост составляет (+ 31,25 %), в результате 12 

человек погибло, рост на (+ 9,09 %) и 39 человек получил травмы различной степени 

тяжести, снижение   на (- 2,5 %) АППГ – (32-11-40). 

- на автодороге Р-255 "Сибирь" произошло 19 дорожно-транспортных 

происшествий, в результате 7 человек погибли и 17 человек пострадало. 

- на автомобильной дороге М-51 «Северный обход г. Новосибирска 

произошло 4 дорожно-транспортных происшествия, в результате которого 1 человек 

погиб и 3 человека пострадало.  

- на территориальных автодорогах произошло 12 дорожно-транспортных 

происшествий, в результате 3 человека погибли, и 10 человек пострадали, АППГ 

(10-3-9);  

- в населенных пунктах произошло 6 дорожно-транспортных происшествий в    

результате 1 человек погиб, и 6 человек пострадало, АППГ (5-1-7) 

Зарегистрировано 5 дорожно-транспортных происшествия, в состоянии 

опьянения, в результате которых 5 человек погибли, и 4 человека получили травмы 

различной степени тяжести.  АППГ – (3-1-7). 

  За двенадцать месяцев 2021 года зарегистрировано 3 дорожно-

транспортных происшествия с участием несовершеннолетних, в котором 3 ребенка 

получил травмы различной степени тяжести, АППГ-(4-1-3). 

-        Очаг аварийности: с 42 км. + 639 м. до 43 км. + 801 м.  

автомобильной дороги Р-255 «Сибирь» 

За 12 месяцев 2021 года общее число выявленных нарушений ПДД на 

территории района составило 4200, вынесено постановлений – 3950, наложено на 

сумму – 6069 взыскано, 4643. 

Проведено обследование 786 км улично-дорожной сети. В ходе проведенных 

проверок выявлены недостатки, по которым выписано 201 предписание 

юридическим лицам на их устранение, против 170 в 2020 году. 

 

Миграционная ситуация 
На территории Мошковского района Новосибирской области проживают 350 

человек различных национальностей и гражданской принадлежности, из них 196 

иностранных граждан, имеющих статус проживания в РФ (разрешение на временное 

проживание, вид на жительство иностранного гражданина), и регистрацию по месту 



жительства: по разрешению на временное проживание – 60, по виду на жительство – 

136.  

В отчетном периоде  поставлено на миграционный учет по месту пребывания 

всего 1085, что на 338 иностранных гражданин больше по сравнению с прошлым 

годом (747),  из них первично прибыли – 450. 

 с целью «работа» поставлено  иностранных граждан - 591, из них:   

Кыргызстан - 71, Узбекистан - 320, Армения - 9, Таджикистан - 130, Казахстан - 18, 

Азербайджан - 36, Украина – 1, Грузия – 1, Китай - 5. 

 с целью «частная», поставлено иностранных граждан - 304, из них: 

Кыргызстан - 25, Казахстан - 148, Таджикистан – 78, Азербайджан – 11, Узбекистан 

– 22, Белорусь – 3, Украина – 7, Грузия – 2, Армения - 8. 

  Продлен миграционный учет по месту пребывания (первично) – 463.  

На обслуживаемой территории адресов с массовой постановкой на 

миграционный учет иностранных граждан от 10 и более – 2, мест компактного 

проживания иностранных граждан имеется - 5. 

Все иностранные граждане дактилоскопированы и сфотографированы, 

проверены по учетам ИЦ ГУ МВД России по Новосибирской области.  

Выявлено 12 фактов фиктивного миграционного учета.  

К административной ответственности за нарушение миграционного 

законодательства в соответствии с главой  18 КоАП РФ привлечено – 12.   

На территории р.п. Мошково работодателей, использующих труд 

иностранных граждан не имеется. 

За истекший период обращений, жалоб, ходатайств от граждан РФ,  

иностранных граждан, юридических лиц не поступало. 

Организаций и индивидуальных предпринимателей, оказывающих 

иностранным гражданам, а также Российским работодателям посреднические 

услуги по трудоустройству на территории РФ, подбору персонала, оформлению 

трудовых отношений, документов для осуществления трудовой деятельности в ходе 

проводимых мероприятий  не выявлено. 

Всего за истекший период возбуждено 272 дел об административных 

правонарушениях по главе 19 КоАП РФ.  

Наложено штрафов на сумму 378100 рублей, взыскано на сумму 360100 

рублей, что составило 95,23%. 

В целом по криминогенной обстановке в районе в 2022 прогнозируется 

снижение преступности. При этом, анализируя социально-экономические факторы, 

с учетом  географического положения района, его близости к областному центру, 

наличия крупных транспортных развязок, а именно федеральной автомобильной и 

железной дорог, следует отметить, что оперативная обстановка в первом полугодии 

2022 года существенно не изменится, по прежнему в структуре преступности будут 

превалировать имущественные преступления, такие как кражи в дачных обществах 

и садовых товариществах, дорожно-транспортные происшествия, преступления 

против личности, учитывая развитие информационных технологий, прогнозируется 

совершение таких  преступлений как мошенничество с использованием сети 

интернет, а так же хищения с банковских карт. 

 



Уважаемые депутаты, в заключении своего выступления хотелось бы сказать, 

что нам есть над чем работать и в целях стабилизации оперативной обстановки на 

территории района в 2022 году необходимо принять ряд совместных мер, в первую 

очередь профилактических: 

1. Организовать взаимодействие по профилактике мошенничеств и 

хищений денежных средств с банковских счетов путем информирования населения 

о способах совершения данного вида преступлений и мерах по их профилактике; 

2. Организовать взаимодействие по вопросам принятия и финансирования 

муниципальных целевых программ правоохранительной направленности; 

3. Принять меры по улучшению спортивно - физкультурной и досуговой 

занятости несовершеннолетних, проживающих на территории района; 

4. Продолжить целенаправленную совместную работу по участию в 

профилактических операциях, направленных на выявление лиц, занимающихся 

противоправной деятельностью, незаконной реализацией спиртосодержащей 

продукции. Уделить особое внимание уничтожению дикорастущей конопли. 

 

 

 


